
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 18/04/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 895 del 18/04/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 2128/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL MONITORAGGIO AL PONTE 
SUL FIUME SANTERNO E FRANA AL KM. 66+150  SULLA SP 610 
SELICE-MONTANARA-IMOLESE A GEOAPPS.R.L.S.U - CIG: 
Z4C3AD09F8

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. GEOM. ALESSIO LANDI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20068   8.458,66

 2024 20068   8.458,66

 2025 20068   8.458,66

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  680   32,00

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 18/04/2023

  2 / 6

Premesso che al Km 66+150 circa della SP610 Selice-Montanara-Imolese è presente da molti anni 

un movimento franoso che interessa l’intero versante in dx del Fiume Santerno. In quel tratto la 

strada attraversa il fiume con un ponte ad arco alto circa 20,00 ml ed una distanza fra gli appoggi 

pari a circa 20,00. In direzione Imola, a dx prima del ponte, è ubicata una vecchia abitazione ed a 

valle di questa, un muro a sostegno della strada alto circa 15 mt ed una lunghezza di circa 10 mt. 

Sia la casa che il muro da alcuni anni hanno dato segnali di degrado dovuto alla spinta della frana 

tanto che si è deciso di monitorare costantemente la strada e le sue pertinenze con rilievi 

topografici eseguiti direttamente dall’ufficio viabilità. Dalla lettura dei rilievi è evidente un lento e 

costante movimento della frana verso il fiume che coinvolge sia la casa che il muro;

Dato atto che in prossimità del ponte, prima dello stesso provenendo da Firenzuola in direzione 

Imola, sono visibili, sulla sede stradale, alterazioni e deformazioni dovute al fenomeno franoso. Sia 

la casa che il muro a valle presentano, da anni, fessurazioni di diverse entità in progressivo lieve 

aumento;

Dato atto altresì che in data 26/07/2016 si è intervenuti con lavori di somma urgenza formalizzati 

con Determinazione Dirigenziale n. 1209 del 22/08/2016 e, tra l’altro, si affidava il servizio di 

monitoraggio alla ditta Geoapp srl (spin-off accademico dell’Università degli Studi di Firenze) 

installando sensori per il costante monitoraggio delle strutture adiacenti al ponte. Il sistema di 

monitoraggio consiste essenzialmente nella installazione di una serie di sensori posizionati in punti 

prestabiliti le cui risultanze saranno leggibili da un sito web appositamente dedicato. 

L’affidamento del monitoraggio aveva durata fino al 31/12/2019;

Acclarato che con Determinazione Dirigenziale n. 413 del 02/03/2020 veniva affidata l’estensione 

del monitoraggio per i successivi tre anni fino al 31/12/2022;

Considerate le complessive condizioni sia del ponte che delle aree circostanti che continuano ad 

evidenziare movimenti della frana a monte della strada, si ritiene necessario proseguire il 

monitoraggio con le stesse modalità svolte nel precedente affidamento;

Vista il Docin 959/2023 con il quale il Rup, Geom. Alessio Landi, ha richiesto all’Ufficio Supporto 

Amministrativo di procedere all’affidamento in oggetto, invitando a rimettere offerta economica a  

Geoapp srl con sede in Firenze Via Veracini 30/g;

Visto che l'Ufficio Supporto Amministrativo, su sua istanza, ha attivato procedura in modalità 

interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START) all'indirizzo https://start.toscana.it. con nota prot. n. 16551/2023 

Geoapps.r.l.s.u., è stato invitato a rimettere offerta economica per la fornitura in oggetto, su una 

base di appalto di € 21.000,00 (oltre IVA);

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 18/04/2023

  3 / 6

Acclarato che entro il termine di scadenza del 04/04/2023 Geoapps.r.l.s.u. ha offerto un importo 

di euro 20.800,00 (oltre Iva 22%) con un ribasso del 0,95238% sull’importo a base di gara e che il 

Rup ha ritenuto congrua l’offerta presentata;

Atteso che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, per Geoapp:

 l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti 

necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

 la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A;

 la dichiarazione del regime previdenziale;

Dato atto che al fine di verificare le autocertificazioni presentate dall’impresa ha:

 acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INAIL_36131057 con scadenza 

validità al 20/04/2023 da cui la posizione dell’Impresa risulta regolare;

 richiesto all'Agenzia delle Entrate, con nota prot. 20246 del 18/04/2023, il certificato di 

regolarità fiscale, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si 

procederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si 

darà atto delle risultanze del controllo;

 richiesto alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con nota prot. 20244 del 

18/04/2023, il certificato generale del casellario giudiziale ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 

313/2002, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà 

all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto 

delle risultanze del controllo;

 alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con lettera prot. 20243 del 

18/04/2023, il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

riguardante la Società, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si 

procederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si 

darà atto delle risultanze del controllo;

Tenuto conto che la durata del monitoraggio è triennale, dunque fino al 31/12/2025;  

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto, da parte dei rispettivi affidatari, del 

possesso dei requisiti prescritti, si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell'utilità ricevuta;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 18/04/2023

  4 / 6

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Considerato che l’importo offerto è di euro 20.800,00  oltre euro 4.576,00 di Iva al 22%, per un 

totale complessivo di euro 25.376,00 che trova copertura al capitolo 20068 come sotto riportato:

- euro 8.458,66 Bp 2023;

- euro 8.458,66 Bp 2024;

- euro 8.458,66 Bp 205;

Atteso che l'affidamento in oggetto è identificato con il seguente Cig: Z4C3AD09F8;

Richiamati:

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

Dato atto che:

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta Dirigente e al Rup 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria 

Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025.

Visti altresì:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 18/04/2023

  5 / 6

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

Ravvisata sulla base delle predette norme la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di affidare il monitoraggio al ponte sul Fiume Santerno e frana al km. 66+150  sulla SP 610 

Selice-Montanara-Imolese a Geoapps.r.l.s.u.  Via Veracini 30/G – 50144, Firenze per un importo 

complessivo di euro 25.376,00 (comprensivo di Iva 22%);   

2) Di impegnare euro 25.376,00 a favore di Geoapp al capitolo 20068 come sotto riportato:

- euro 8.458,66 Bp 2023;

- euro 8.458,66 Bp 2024;

- euro 8.458,66 Bp 2025;

3) Di dare atto che la spesa del presente affidamento sarà esigibile in parte nel 2023, in parte nel 

2024 e in parte nel 2025;  

4) di accertare l’importo di euro 32,00 al capitolo 68 che la Ditta verserà con il Pagopa a titolo di 

imposta di bollo;

5) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

7) Di attestare che l'affidamento, adeguatamente motivato, è avvenuto in osservanza dei principi 

di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in particolare del principio di rotazione (ex Delibera ANAC 666 

del 21/09/2021);

8) Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante disciplinare di incarico e rispetteranno le 

prescrizioni in merito alla tenuta e registrazione dei contratti (circolare Segretario generale prot. 

837/22) e all'acquisizione dei documenti (addendum circolare Segretario Generale prot. 871/22);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 18/04/2023

  6 / 6

9) Di dare atto che il Rup è il Geom. Alessio Landi;

10) Di comunicare il presente atto alla Ditta;  

11) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

12) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 

lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
Disciplinare.pdf.p7m (Hash: 67465b27a47c581f9ba782ceddcd8859bc560e1dd5c2c4c74873444c7326cbef)
 

Firenze, 18/04/2023   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


